על הכיבוש של נפוליאון (1812) סופר: "מובן מאליו כי גם בתי התפילה של היהודים לא נמלטו מידי המחריבים. לפי המסורה העמיד נפוליאון את סוסיו בבית הכנסת הישן של קובנה".⁸⁶ 'בית המדרש הישן' היה מקום תפילה ולימוד והתקיים בו גם 'חדר' לילדי העיר (בעיר היו עשרות חדרים, מהם בתי כנסת וישיבות). לימים, יצא במיוחד שמעו של הקלויז שבנה בשנת תרי"א (1851) ר' הירשל נעוויאזשער מגבירי קובנה ונכבדיה, אישיות שנודעה כחרדית (השימוש במונח ביחס לאותה העת מטעה במקצת) בדתה ומהמתנגדים המובהקים להשכלה. הקלויז שכונה על שמו 'נעוויאזשער קלויז' מלמד על אופי בתי הכנסת של קובנה דאז; התיאור המתייחס אליו הוא של הכלים ולא של החיצוניות: "[...] שכלל בכלי כסף

תמונה שונה של בית הכנסת עולה בזיכרונותיו של יצחק גיברלטר; לדידו, בית הכנסת, גם אם לא הגיע למעמד של 'מוקצה מחמת מיאוס', נחשב כמקום בעייתי שיש בו צד מהותי של פגם:

[...] היהודים החרדים בקובנה לא התפללו שם, משום שבית הכנסת נחשב

98 ליפץ, קובנה, עמ' 277.

99 קורותיה וגורלה של הספרייה ע"ש אברהם מאפו בקובנה - תקציר מחקר של דב לויין, גחלת, אלול תשנ"ד אוגוסט 1994.

100 נשמית, היו חלוצים בליטא, עמ' 15.

101 ביאליק, דברים, עמ' קנז.

95 פנקס הקהילות, עמ' 526.

96 פנקס הקהילות, עמ' 523.

97 שם, עמ' 518.

בעיניהם למתקדם. ואכן, מתפללי בית הכנסת היו אנשים 'מתקדמים'. הם אומנם שמרו תורה ומצוות, אולם ביקשו שבית הכנסת שלהם יידמה לבתי הכנסת 'המתקדמים' בעולם.